美作監査第87号令和2年3月18日

美作市議会議長
 一大川泰栄殿

 美作市監査委員
 東 内 義 典

 美作市監査委員
 山 本 雅 彦

令和元年度定期監査(第1次)結果報告について

地方自治法第199条第4項の規定に基づく監査を行ったので、その結果を同条第9項の規定により報告するとともに、同条第10項の規定により意見を提出します。

# 令和元年度定期監査結果報告書(第1次)

美作市監查委員

# 目 次

# 定期監査結果報告

1	監査の期日及び対象	
2	監査の範囲	
3	監査の主眼及び方法	
4	監査の結果及び意見等	
5	参 者 資 料	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

#### 1 監査の期日及び対象

令和元年11月5日から同月12日までの間、次のとおり実施した。

監査の期日	監 査 対 象
令和元年 11 月 5 日	勝田図書館・勝田東小学校・勝田ひまわり園
令和元年11月6日	英田保育園・英田幼稚園・英田小学校・英田中学校
令和元年 11 月 7 日	美作第一小学校・美作給食センター・勝田給食センター 美作中学校・中央図書館
令和元年 11 月 11 日	湯郷こども園・勝田小学校・勝田中学校
令和元年 11 月 12 日	美作北保育園・美作北幼稚園・美作北小学校・英田図書館

#### 2 監査の範囲

令和元年度(令和元年9月末)における事務事業及び予算の執行状況について監査した。なお、保育料徴収状況については、令和元年10月1日現在における執行状況である。

#### 3 監査の主眼及び方法

監査にあたっては、あらかじめ提出を求めた監査資料等に基づき、校長・園長等 関係職員から説明を受け、事務事業の実施状況及び予算の執行状況を聴取するとと もに、関係書類、諸帳簿等の調査により、事務事業が経済的、効率的、効果的に行 われているか、予算の執行状況が適正かつ効率的に執行されているかを主眼に実施 した。

なお、過去に実施した各種の監査等で改善等を要望した事項が適正に処理されているかについても留意して実施した。

また、上記の監査対象以外の園等については、書面による監査を行った。

#### 4 監査の結果及び意見等

事務事業の執行及び歳入歳出の執行については、監査した限りにおいておおむね 適正な事務処理がなされていたが、後述のとおり改善や検討を要する点が見受けら れたので、それぞれ必要な措置を講じ適正な事務処理に努められたい。

なお、軽微な注意事項等についてはその都度指導を行い、改善及び検討を行うよう指示をした。

また、当該監査結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは、法第199条第12項の規定により、その旨を書面により監査委員に通知されたい。

#### 改善等の必要な事項

#### (1) 園舎・校舎外における防犯カメラの設置状況について

各園舎・校舎外には、現在数台の防犯カメラが設置されているが、実態確認の 結果、増設が必要と認められるものが数箇所あった。更なるセキュリティ強化の ため、カメラの増設について教育委員会と十分協議検討されたい。

なお、前年、防犯カメラの設定時刻と実際の時刻に相違があったものについて は是正されていたが、年月の経過とともに時刻の狂いが生じる可能性があること から、定期的なチェックを心がけられたい。

また、カメラの向きについても確認のうえ適切に対応されたい。

#### (2) 園舎・校舎の修繕について

市内の園舎・校舎は昭和 40 年代以降に建設されたものが大半で、建物の老朽化が進んでおり、様々な修繕箇所が発生している。このことから、建物が傷んでから修繕するのではなく、建物の点検を定期的に行い、積極修繕を心掛け、建物の維持管理に努められたい。

なお、勝田小学校の漏水問題は現時点で解決していないことから、教育委員会 と協議の上、早期に漏水個所の特定を行い、修理されたい。

#### (3) 実験用薬品の取扱について

理科実験用の薬品の保管管理については、かねてから厳重に管理するよう指示してきたところであるが、一部で薬品の受払いができていない学校があった。薬品は取り扱いによっては危険物になる可能性があるため、その受払いと在庫確認

については更なる厳重な取り扱いをされたい。

なお、数年にわたり利用実績のない薬品等が保管されている場合、教育委員会 と十分協議し不要物品として処理されたい。

#### (4) 図書館の利用拡大策について

美作市の人口減少に伴い、図書館の利用者も減少しているところであり、多くの図書館で独自のイベントを実施し利用拡大策を講じておられることは大変評価できる。実施の結果、好評だったものは他の図書館に伝授することより、貸出図書数の増加を図るなど、図書館の活性化に努められたい。

なお、図書館の前を通りがかった際に「ちょっと覗いてみようかな。」と、興味 を抱くような看板設置など検討されたい。

また、出張図書館の地方出張制度は、地域格差の改善につながることから、引き続き実施されたい。

## 5 参考資料

### 保 育 園

1 在職教職員数の状況 (令和元年9月30日現在)

(単位:人)

職名			正職員			臨時・嘱託職員						
	園長	保	栄	調		保	栄	調	支	事		合計
	图文	育	養	理	計	育	養	理	援	務	計	
園名		士	士	員		士	士	員	員	員		
勝田ひまわり園	1	7	0	1	8	6	1	1	1	0	9	18
大原保育園	1	6	1	1	8	4	0	1	1	0	6	15
大吉保育園	1	2	1	1	3	3	0	1	1	0	5	9
美作北保育園	1 (幼)	9	1	3	13	15	0	2	1	1	19	33
江見保育園	1	7	0	1	8	8	1	2	2	0	13	22
英田保育園	1 (幼)	3	0	1	4	3	1	1	1	0	6	11
計	6	34	2	8	44	39	3	8	7	1	58	108

<sup>※(</sup>幼)は幼稚園長を兼務。

※大原保育園と大吉保育園の栄養士は兼務であり、在職教職員数は大原保育園で計上。

※代替保育士は勤務不定期のため、在職教職員数に含めていない。

#### 2 園児の収容状況 (平成31年4月1日現在)

(単位:人)

				,	入園児	数				平成	
園 名	定員	0歳	1歳	2歳	3 歳	4歳	5歳	計	入園率	30 年度	増減
		児	児	児	児	児	児	11		園児数	
勝田ひまわり園	100	1	7	17	12	23	19	79	79.0%	77	2
大原保育園	90	0	8	12	14	16	14	64	71.1%	72	-8
大吉保育園	45		3	5	2	6	7	23	51.1%	28	-5
美作北保育園	150	2	23	33	45	46	54	203	135.3%	212	-9
江見保育園	130	3	8	16	20	25	22	94	72.3%	103	-9
英田保育園	45		9	11	8	9	10	47	104.4%	38	9
計	560	6	58	94	101	125	126	510	91.1%	530	-20

## 3 収入支出事務について

保育料徴収状況

現年分(令和元年10月1日現在)

(単位:円・%)

園 名	調定額	収入済額	収入未済額	収納率
勝田ひまわり園	7, 497, 550	5, 211, 400	2, 286, 150	69. 5
大 原 保 育 園	6, 434, 650	4, 373, 350	2, 061, 300	68. 0
大 吉 保 育 園	2, 518, 150	1, 481, 350	1, 036, 800	58.8
美作北保育園	22, 365, 120	17, 023, 720	5, 341, 400	76. 1
江 見 保 育 園	6, 515, 950	5, 491, 700	1, 024, 250	84. 3
英田保育園	4, 793, 850	3, 017, 650	1, 776, 200	62. 9
広域	0	0	0	_
計	50, 125, 270	36, 599, 170	13, 526, 100	73.0

<sup>※</sup>調定額については年間分である。

### 認定こども園

1 在職教職員数の状況 (令和元年9月30日現在)

(単位:人)

	職名		正職員				臨時・嘱託職員						
園名		園長	保育教諭	栄養士	調理員	計	保育講師	栄養士	調理員	支援員	事務員	計	合計
油 畑 ~ 15 4 1年	保育園部	1	6	0	1	7	12	1	2	1	1	17	25
湯郷こども園	幼稚園部	1	6	0	0	6	2	0	0	0	0	2	8
計		1	12	0	1	13	14	1	2	1	1	19	33

※園長は保育園部で計上。

※幼稚園部の在職教職員数は3~5歳児担任を計上。

※代替保育講師は勤務不定期のため、在職教職員数に含めていない。

#### 2 園児の収容状況 (平成31年4月1日現在)

(単位:人)

園名					ス	、園児類			平成	L . / ()		
		定員	0歳 児	1歳 児	2歳 児	3歳 児	4歳 児	5歳 児	計	入園率	30 年度 園児数	増減
泪細~ 13 ≠ 国	保育園部	222	6	19	32	30	30	28	145	65.3%	139	6
湯郷こども園	幼稚園部	30				7	6	4	17	56. 7%	21	-4
計		252	6	19	32	37	36	32	162	64. 3%	160	2

<sup>※</sup>平成30年度から幼稚園部で3歳児保育を開始。

#### 3 収入支出事務について

保育料徴収状況

現年分(令和元年10月1日現在)

(単位:円・%)

園 名	調定額	収入済額	収入未済額	収納率
湯郷こども園(保育園部)	15, 374, 350	10, 573, 700	4, 800, 650	68.8
111111111111111111111111111111111111111	15, 374, 350	10, 573, 700	4, 800, 650	68.8

<sup>※</sup>調定額については年間分である。

### 幼 稚 園

1 在職教職員数の状況 (令和元年9月30日現在)

(単位:人)

		職名	園長	教	諭	支援員	<del>11</del>	
幼稚園	園名		図文	正職員	嘱託	<b>义</b> 饭貝		
東	粟	倉	1 (小)	2	1	1	5	
美	作	北	1 (保)	5	0	0	6	
土		居	1 (小)	2	0	1	4	
英		田	1 (保)	2	0	1	4	
	計		4	11	1	3	19	

- ※(保)は保育園長が兼務。
- ※(小)は小学校長が兼務。
- ※代替幼稚園講師は勤務不定期のため、在職教職員数に含めていない。

# 2 園児の収容状況 (平成31年4月1日現在)

(単位:人)

幼稚園名				入園	平成 30 年度	増減		
	列惟剧石		3 歳児	4 歳児	5 歳児	計	園児数	增加
東	粟	倉	1	1	5	7	7	0
美	作	北		9	12	21	30	-9
土		居	4	4	2	10	9	1
英		田		5	1	6	3	3
	計		5	19	20	44	49	-5

※平成30年度から土居幼稚園が3歳児保育を開始。

## 小 学 校

1 在職教職員数の状況 (令和元年9月30日現在)

(単位:人)

職名 小学校名	校長	教頭	教諭	講師	非常勤講師	養護教諭	事務員	その他	<b>1</b>
勝田	1	1	10	1	2	1	1	6	23
勝田東	1	1	3	0	1	1	1	7	15
大 原	1	1	13	2	0	1	1	7	26
東栗倉	1 (幼)	1	5	1	1	1	1	4	15
美 作 第 一	1	1	15	2	2	1	1	11	34
美 作 北	1	2	20	1	1	1	2	8	36
江 見	1	2	10	1	3	1	1	6	25
土  居	1 (幼)	2	6	4	1	1	1	6	22
英田	1	1	10	2	2	1	1	6	24
計	9	12	92	14	13	9	10	61	220

<sup>※(</sup>幼)は幼稚園長を兼務。

<sup>※</sup>教頭、教諭、非常勤講師は兼務職員を含む。

# 2 児童数及びクラス数の状況 (平成31年4月1日現在)

小学村	交名	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	6年生	特別支援	合計	平成 30 年度	増減
勝田	児童数	15	12	12	14	14	17	7	91	86	5
път ш	学級数	1	1	1	1	1	1	2	8	7	1
勝田東	児童数	3	5	3	3	5	3	0	22	23	-1
)   	学級数		1		1		1	0	3	3	0
大 原	児童数	25	23	17	24	30	32	18	169	174	-5
八	学級数	1	1	1	1	1	1	3	9	9	0
東栗倉	児童数	2	0	6	8	10	8	0	34	44	-10
米 米 启	学級数	1	0	1	1	1	1	0	5	5	0
美作第一	児童数	31	28	35	34	31	33	27	219	225	-6
天仆布一	学級数	1	1	1	1	1	1	4	10	11	-1
美作北	児童数	58	51	35	47	42	60	24	317	323	-6
天作业	学級数	2	2	1	2	2	2	4	15	16	-1
江見	児童数	21	22	15	19	29	20	13	139	134	5
4 兄	学級数	1	1	1	1	1	1	2	8	8	0
土居	児童数	7	8	9	10	8	14	4	60	69	-9
	学級数	1	1	1	1	1	1	2	8	8	0
* m	児童数	8	18	8	11	16	10	15	86	96	-10
英田	学級数	1	1	1	1	1	1	3	9	9	0
計	児童数	170	167	140	170	185	197	108	1, 137	1, 174	-37
ĦΤ	学級数	10	8	9	9	10	9	20	75	76	-1

<sup>※</sup>勝田東小学校は複式学級であるため、合計欄の学級数は1・3・5年生で計上。

## 中学校

1 在職教職員数の状況 (令和元年9月30日現在)

(単位:人)

中学校名	職名	校長	教頭	教諭	講師	非常勤講師	養護教諭	事務員	その他	計
勝	田	1	1	8	1	4	1	1	5	22
大	原	1	1	11	2	2	1	1	5	24
美	作	1	1	20	1	3	2	2	7	37
作	東	1	2	11	2	5	1	1	5	28
英	田	1	2	8	1	4	1	1	6	24
計	•	5	7	58	7	18	6	6	28	135

<sup>※</sup>教頭、教諭、非常勤講師は兼務職員を含む。

## 2 生徒数及びクラス数の状況 (平成31年4月1日現在)

中学校	<b></b>	1 年生	2 年生	3 年生	特別支援	計	平成 30 年度	増減
	生徒数	12	15	21	4	52	50	2
勝田	学級数	1	1	1	2	5	5	0
大 原	生徒数	43	29	32	6	110	102	8
大 原	学級数	2	1	1	2	6	5	1
美作	生徒数	88	78	82	16	264	281	-17
夫 作	学級数	3	3	3	3	12	12	0
作東	生徒数	34	50	33	10	127	130	-3
作東	学級数	1	2	1	2	6	7	-1
# H	生徒数	15	24	14	8	61	62	-1
英田	学級数	1	1	1	2	5	5	0
計	生徒数	192	196	182	44	614	625	-11
iT	学級数	8	8	7	11	34	34	0

### 給食センター

1 在職員数の状況 (令和元年9月30日現在)

(単位:人)

職名	施設長	栄養	<b></b>	調理	里員	運輸	云員	計
施設名	(センター長)	職員	委託等	職員	委託等	職員	委託等	口
美作給食センター	1	1	0	0	13	0	4	19
勝田給食センター	1	1	0	0	3	0	1	5
英北給食センター	1	1	0	6	0	0	4	12
作東給食センター	1	1	0	6	0	0	0	8
計	3	4	0	12	16	0	9	44

※美作給食センターと勝田給食センターの施設長は兼務であり、在職員数は美作給食センターで計上。

※平成28年8月より勝田給食センター及び美作給食センターの洗浄、調理、配送、返却に 関して業務委託を行っている。

※臨時(スポット)の調理員については在職員数に含めていない。

※栄養士の所属内訳は下表のとおり。

#### 栄養士の所属内訳

所属校	兼務校	兼務施設
	美作北小学校	
<b>美作第一小学校</b>	英田小学校	美作給食センター
美作弟 <sup>一</sup> 小子仪	美作中学校	実作和 良ピングー
	英田中学校	
勝田小学校	勝田東小学校	勝田給食センター
份山小子仪	勝田中学校	勝山和良ピング
大原小学校	東粟倉小学校	英北給食センター
八 原 小 子 仅	大原中学校	<b>光</b> 礼和 氏 ピング・
江 見 小 学 校	土居小学校	作東給食センター
4 元 小 子 仅	作東中学校	日本和政ビング

# 2 給食実施状況 (令和元年9月30日現在)

+/ <del></del>	調理員数	給食延べ回数	対象者数	延べ食数	調理員一人あたり
施設名	(人)	(回)	(人)	(食)	平均数(食)
美作給食センター	13	503	1, 073	87, 480	6, 729
勝田給食センター	3	347	209	18, 129	6, 043
英北給食センター	6	415	386	30, 189	5, 032
作東給食センター	東給食センター 6		421 36, 759		6, 127
<b>1</b>	15	1, 192	1, 016	85, 077	5, 672

### 図書館

1 在職職員数等の状況 (令和元年9月30日現在)

<b>8</b> 台 夕	職員数	開館日数	蔵書数	入館者数	貸出冊数	予約冊数
館名	(人)	(日)	(∰)	(人)	(∰)	(∰)
勝田図書館		135	4, 316	525	1, 135	36
大 原 図 書 館		135	4, 093	757	2, 312	66
東粟倉図書館	1	135	12, 266	1, 920	3, 646	475
中央図書館	4	135	40, 509	8, 532	20, 712	2, 448
作東図書館	5	135	53, 896	5, 754	14, 766	804
英田図書館	2	135	35, 026	4, 435	9, 372	877
計	12	810	150, 106	21, 923	51, 943	4, 706

※勝田図書館と大原図書館は、司書が常時在中していないため不在の場合は総合支所職員が 対応。

※各図書館の司書は学校司書や他図書館を兼務。

※中央図書館の予約冊数は、インターネットによる予約を含む。

#### 2 出張図書館の状況 (令和元年9月30日現在)

出張地区	実施回数	来館者数(人)	利用者数(人)	貸出冊数(冊)
梶並	6	82	31	108
大野	5	44	35	94
##-	11	126	66	202